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次への一歩を踏み出す 
校長 三瓶 淳 

昨年の 1 月末は、寒波の影響で体育館やプールなどの外にむき出している水道管が破裂し

たり、校庭にできた霜柱が太陽の陽をあびると融け出してぬかるみのようになり校庭の端し

か使えなかったりしましたが、今年は雨が降らないせいで乾燥しており、ほこりが舞わないよ

うに校庭にスプリンクラーで水をまく始末です。横浜市全体でインフルエンザ A 型による欠

席者増で学級閉鎖をする学校が増えている中、本校は拡散を食い止めながらここまでゼロで

きています。2月も予断を許しませんが、ご家庭との協力のもと子どもたちが毎日元気に通え

るよう注意喚起をしていきたいと思います。 

 

さて、2 月はそれぞれの学年が 1 年間のまとめをする大切な時期です。特に 6 年生は、こ

のあざ二小で学んだことを誇りに希望と夢をもって、自分の目標とする中学校生活に向けて

スタートしてほしいと願っています。また、他の学年もその学年の「学習内容」はもちろん、

今身に付けるべき「基本的な生活習慣」をしっかり身に付けて、3月の修了式を迎えてほしい

と思います。先日の朝会で「自分の思いや良さ、気付きを相手にしっかり伝えよう」という話

をしました。先をみればいつかは経験する面接での自己アピールに繋げるためですが、具体的

には場に応じた挨拶の仕方だったり、手伝ってもらった方への感謝だったりを伝えました。 

その後学級での関連的な指導もあり、校内では挨拶を交わす子どもたちや何かをしてもら

った時に「ありがとう」が言える子どもたちが一気に増えました。素直な子どもたちに思わず

表情も緩みますが、今度はその行動をいつでも、どこでもできるように見守っていきます。 

 

ところで最近「消えた天才」という番組を楽しみに見ています。現在、世界を舞台に活躍す

るトップアスリートやアーティストが、過去に全く勝てない程の実力をもちながら、大きく活

躍する事なく姿を消した天才たちがいて、その天才たちが、表舞台から去ってしまった理由、

そしてその後の人生や現在の生活の様子を追跡する番組です。私はそうなってしまった理由

もさることながら、失意のどん底からどんな人生に転換して生きているかにとても興味があ

るからです。子どもたちは生活していきながら、目標とする「人」だったり、「こと」だった

りを見つけ、そこに向かって進んでいきます。夢や希望を勝ちとる人も大変な苦労を重ねてい

ることは間違いありませんが、多くの人々は路半ばで思いがけない壁に当たり失敗や挫折を

味わっていくのだと思います。ましてやこれからの社会は予測不可能な社会といわれていま

す。そんな時代だからこそ、子どもたちには「タフ（心身ともに頑丈）」な生き方のできる人

に育ってほしいと願っています。そのためには、子どもたちを大人総ぐるみで育てる姿勢が大

切だと思います。そして、その多様な価値観から、子どもたちが自分自身で選択し、判断し、

実践することで生きる力が付いていきます。例えそこで失敗しても必ず本人の力となって次

に役立っていきます。 

どんなことでも努力なしには進めません。失敗したときや壁に当たった時ほど、次の一歩を

踏み出せないものです。その時こそ、保護者は「そっと」お子さんの背中を押してあげてくだ

さい。夢や願いは叶うと教えてあげてください。次への一歩をお子さんが踏み出すために・・・ 



 

＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
 

2 月 ４日（月） 1 年 13:30 入学説明会実施のため 

   ７日（木） 全校 13:30 学習状況調査成績処理 

のため 

   8 日（金） 全校 13:30 学習状況調査成績処理 

のため 

  １３日（水） ２・３・４・５・６年 14:15 

                学校保健員会実施のため 

 

  ２１日（木） 全校 13:30 年度末成績処理のため 

  ２２日（金） 全校 13:30 年度末成績処理のため 

  ２８日（木） ５・６年 14:35 懇談会実施のため 

＜学校カウンセラー来校日＞ 
 お子様の学校生活やご家庭での悩みや不安などについて専

門のカウンセラーがカウンセリングいたします。 

  ２月  ５日（火）ＰＭ 

     １４日（木）ＡＭ 

     ２６日（火）ＰＭ 
お申込みは、児童支援専任教諭 板東 まで 

℡ ９０２－４８６６ 

 

＜懇談会（今年度最終）＞ 
 今年度最終の学級懇談会を次の日時で実施します。ご多用と

は存じますが、多数ご出席くださいますようお願いいたしま

す。 

なお詳細につきましては、後日全校配布される「懇談会のお知

らせ」プリントをご確認ください。 

 日 時：平成 31 年 2 月 28 日（木） 14:50～ 5 年・6 年 

          3 月 1 日（金） 14:50～ 3 年・4 年 

          3 月 7 日（木） 14:50～ 5・6 組 

          3 月 8 日（金） 14:50～ 1 年・2 年 

 場 所：各教室 

 内 容・1 年間のまとめとふり返り 

    ・次年度に向けて    など 

               

          

 

日 曜 朝 主な行事
スキル 児童生徒交流～６年あざみ野中部活見学
算

朝会 朝会　新１年入学説明会

スキル 委員会活動⑩
国 学校カウンセラー来校ＰＭ

スキル

国

学状 平成30年度市学力・学習状況調査①
調査 全校午前授業（状況調査成績処理のため）

学状 平成30年度市学力・学習状況調査②
調査 全校午前授業（状況調査成績処理のため）５・６年防犯教室

建国記念の日

スキル クラブ活動⑪ 　　　　　
国 学習状況調査予備日①　

スキル 学校保健委員会第２回　学習状況調査予備日②
国 特別タイム5時間授業　　

区個別支援学級合同学習発表会

学校カウンセラー来校ＡＭ　　　　6年東京見学
スキル

算

地域防災拠点倉庫確認　　9:00～10 :00

朝会 朝会　クラブアンケート　1年幼保小交流学校体験①
ce グッバイセレモニー　クラブ活動報告会

スキル クラブ活動⑫（最終） 　　
国 1年幼保小交流学校体験②

スキル ６年、５・６組おはようどんぐりこ
国 ５・６組遠足（崎陽軒工場）
集会 全校午前授業（年度末成績処理のため）

M ミュージックフェア（全校）
ビデオ 全校午前授業（年度末成績処理のため）

集会 ５・６組学習発表会ビデオ発表（朝） ４年10歳を祝う会

朝会 教育サポーターありがとうセレモニー
ce ５年日産モノづくりキャラバン（１～６校時）

スキル 委員会活動⑪（最終）　　　　体育館使用禁止開始
国 学校カウンセラー来校ＰＭ

スキル ５年おはようどんぐりこ ６年どんぐりこお話し会（３校時）
国 3年校外学習（民家園見学）
集会 バトンタッチ集会

懇談会５・６年

4 月

5 火

1 金

2 土

3 日

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

金

16 土

17 日

28 木

25 月

26 火

27 水

22

24 日

2月行事予定

21 木

金

23 土

18 月

19 火

20 水

15

＜平成 30 年度横浜市学力・学習状況調査＞ 
 市立学校における児童の学力向上のための学習改善に生か

すことを目的に、横浜市一斉に毎年実施しています。実施日・

調査教科は次の通りです。 

 調査実施日：平成３１年2月7 日（木）・8 日（金） 

 調 査 教 科：１・２年生 国語、算数及び生活・学習意識調査 

       ３～６年生 国語、社会、算数、理科 

                  及び生活・学習意識調査 

 日   程：７日（木） 国語（全学年） 理科（３～６年） 

             生活・学習意識調査（全学年） 

       ８日（金） 算数（全学年） 社会（３～６年） 

 持ち物：学年により調査に必要な持ち物が違います。「各学年だよ

り」を確認し、忘れ物のないようご配慮ください。 

 

                       

       

 

＜次年度の教育活動＞ 
 昨年 11 月に実施した「全校学校評価アンケート（児童・保

護者・教職員の三者対象）」の結果や「社会の要請（教員の働

き方改革など）」を受けながら、現在本校では、「2019 年度の

教育活動計画」を作成しています。主な検討内容は次の通りで

す。 

 ・各学校行事の実施内容・方法・時期など 

 ・学校時程の見直し（児童の学力向上に向けて） 

検討結果は学校だより3月号等で随時お知らせしていきます。 


